posset. Pergratæ tamen litteræ fuerunt quas nuper Nobis misisti hujus rei nuntias, non solum quia jucundius fuit ex te ipso rem cognoscere, sed etiam quia id confirmasti quo nihil optabilius Nobis erat; id est in illa alma studiorum sede elegantiam doctrinæ optime conjungi cum fidei integritate, ita ut ad bonas artes, non minus quam ad religionem, adolescentes et clerici et laici informentur. Est igitur cur ex animo gratulemur, tibi quidem in primis, dilecte Fili Noster, cujus sollertiæ providentiæque hanc ducimus tribuendam lætabilem rerum conditionem; tum etiam ceteris Fœderatarum Americæ Civitatum episcopis, qui tibi in lyceo moderando egregiam navant operam; tum denique ejusdem rectori ac doctoribus collegiatis, quorum doctrina ac diligentia tam præclaros efferunt fructus.

At vero quominus Washingtoniensis Academia prosperis omni ex parte rebus utatur officiant adhuc atque obstant, ut ipse lateris, rei familiaris angustia. Hinc necessitas adeundam fideliū liberalitatem; quam cum experti jam sitis, per alios decem annos advocare iterum cogitatis in saluberrimi operis subsidium. Collaudamus, ut alias jam fecimus, providentem voluntatem vestram, eamque frugiferam Instituto futuram portendit prompta ac facilis ad largiendum catholicorum ex America

Néanmoins, la lettre que vous venez de Nous écrire à ce sujet Nous a été fort agréable : d'abord, parce qu'elle Nous apporte la confirmation de ce que Nous souhaitions par-dessus tout; ensuite, parce que Nous avons le plaisir d'en recevoir de vous-même le témoignage. Oui, dans votre belle Université, la valeur du savoir va de pair avec l'intégrité de la foi; les jeunes gens, clercs et laïques, mènent de front la culture littéraire et la culture religieuse. Aussi Nous adressons Nos cordiales félicitations à vous d'abord, cher Fils, dont l'habile sagesse est pour beaucoup, pensons-Nous, dans cet heureux état de choses; ensuite à vos éminents collègues, les évêques des Etats-Unis d'Amérique, qui vous prêtent leur excellent concours dans la direction de cette Université; enfin au recteur et au corps des professeurs, dont le savoir et le zèle ont produit de si beaux fruits.

Une chose, cependant, à votre avis, s'oppose à l'entière prospérité de l'Université de Washington: le manque de ressources. D'où la nécessité de solliciter les aumônes des fidèles. L'ayant fait déjà avec succès, vous vous proposez de le refaire encore, afin d'obtenir des subsides pour assurer, pendant dix années nouvelles, l'existence de cette œuvre vitale. Nous vous en félicitons, comme par le passé. Nous louons votre acte de prévoyante sagesse. Nous espérons que la collecte sera abondante, grâce à la générosité toujours large et prompte des